¹ Sur l'impression de la Confession tchèque cf. F. Hrějsa, Česká konfese, p. 442 et 510.

² Marc Beumlerus (1555–1611), professeur du grec et de théologie. Avait étudié à Strasbourg sous J. Sturm. Auteur d'un Catéchisme très répandu.

[Ajouté d'écriture de l'époque]: Waserus notat quinquaginta florenos illo transmissos esse.

pestilentiali nupera tantam jacturam fecimus virorum bonorum et de ecclesia ac republica nostra meritorum, ut tum Reuteri opera, tum aliorum candidatorum, quos in exteris scholis sparsim habemus, impense nobis opus sit, quo vacantia hinc inde loca et in nostro territorio et in communibus praefecturis alibique rite digneque supleantur. Quod igitur vobis nec nos gratificari potuimus nec ipse potuit Reuterus, caeteroquin ad vos libentissime et sine mora redditurus et promissis satisfacturus, nisi aliter Deo et amplissimo nostro magistratui tam extrema necessitate, quae, ut nosti, legem non habet, visum fuisset. Id quidem pro comitate humanitateque vestra optimam in partem interpretabimini. Interim vobis gratias agimus quam maximas, quod dilectum illum nostrum clientem et alumnum tam benigne suscepistis, tam liberaliter aluistis, fovistis, ornastis et aliis beneficiis cumulastis, quae ille satis praedicare nequit. In hac autem egregia cum in universam nostram ecclesiam, tum in singulos eos, qui aliquando ad vos pervenire possent, moti eadem vestra beneficentia, quam expertus est Reuterus voluntate ut constanter perseveretis, etiam atque etiam oramus. Nos vicissim καὶ ἐκ δικαιοχῆς omnia nostra studia, officia et beneficia, quae a nobis proficiuntur, vobis vestrisque omnem in eventum promittimus large, Deum rogantes, ut vestris nostrisque ecclesiis in tam funesta facie terrarum et tot Antichristi machinis tam fraudulentis et cruentis prolixe benedicere velit. Cui nominatim te, mi clarissime Koneczni, medullitus commendo cum honoratissima tua familia rogans, ut favore et amore tuo me prosequi facias, quod spondeo de nostro me facturum saltem binis nundinis Francofurtensibus, ἐάνπερ ἐπιτρέπῃ ὁ Θεός. Officiosissime saluto tuos in Christo συννεφούς, d. Cyrum¹ et alios. Vale et ignosce brevitatibus. Prolixius enim reliqua intelliges ex literis amplissimi magistratus nostri et iis, quas dilectus collega meus d. Ernig,² pro tempore scholae rector, meus in illo officio successor, ad vos exaravit. Vale iterum καὶ πολλάκις 22. Martii 1612.

Reverendae Dignitatis Tuae observantissimus

Caspar Waserus,
sacrae Theologiae professor.

P. S. Officiosissimam salutem adscribo nobilissimo viro d. Ottersdorf...³ cui ante bimestre circiter ...

281.

1614, le 31 juillet. Mladá Boleslav.

Les Anciens des Eglises de Frères en Bohême et en Moravie aux supérieurs de l'Eglise de Genève: ayant été informés par Charles de Žerotín de leur intention de publier, dans le cadre d'une œuvre concernant les Eglises orthodoxes, aussi la confession de Frères, il se hâtent de donner leur autorisation: une telle publica-

¹ Mathias Cyrus (1566–1618), Ancien de l'Union de Frères. Il avait étudié à Heidelberg et devint conseiller du prince Pierre Vok de Rožmberk et prêcheur à la Capelle de Bethléem à Prague.

² Ernig, administrateur de l'école de Zurich en 1612.

³ Probablement Jean Théodore d'Ottersdorf, fils de Sixt d'Ottersdorf. Il étudia à Heidelberg et, en 1609, il était un des « défenseurs » (cf. F. Hřejša, Česká konfese, p. 489).
[Ajouté en bas de la lettre]: Domino Mathiae Konecznio. Pragam.

tion réaliserait l'ancien voeu de Théodore de Bèze. Ils envoient un exemplaire de cette confession et prient les Genevois de considérer l'Union de Frères qui jouit actuellement d'une paix générale, comme une sœur fidèle.

Genève, BPU. MS. 197^{aa}, 1614–1617, fol. 27–28. Original.*

Reverendi et clarissimi viri, cognovimus ex relatione magnifici domini d. Caroli a Zierotin, capitanei marchionatus Moraviae, quod in literis vestris ad M. eius scriptis, honestam et fraternalm nostri mentionem nuper feceritis, significantes vos velle Harmoniam confessionum orthodoxarum¹ denuo in lucem edere et nostram quoque ultimo recognitam aliis orthodoxis confessionibus (si nobis ita videatur) adjungere, sicuti antea semel jam factum erat. Quam relationem gratis accepimus animis et Deum imprimis laudamus, quod Spiritu suo sanctam illam concordiam, quae nobis vobiscum et cum aliis ecclesiis Christi jam pridem communis erat, in fide, doctrina et religione Christiana sincera hactenus in cordibus nostris servat et confirmat, ita ut merito illud ipsum, quod interne Deus operatur, etiam externe palam fiat, nobis et omnibus piis in aedificationem, adversariis autem nostris in testimonium. Quare quoad nostram confessionem, non tantum permittimus, sed omnino rogamus, ut illa aliis orthodoxis confessionibus inseratur. Cujus exemplar postremo recognitum una cum hisce literis mittimus. Atque ita videmus promissionem piae memoriae d. Bezae impletum iri, qui ante primam editionem Harmoniae nostris scripserat praedecessoribus, si voluissent nostri aliquid emendare in sua confessione et propter temporis angustiam hoc praestare non possent, alio tempore in secunda editione eiusdem Harmoniae id fieri posse. Agimus vero vobis gratias, reverendi viri, quod nostri sancte memores sitis. Et petimus, ut in posterum quoque nos pro fratribus agnoscati et diligati, nos nostrasque ecclesias precibus vestris Deo commendetis. Licit enim nunc (Deo sit aeterna laus) in pace sint ecclesiae nostrae, tum in Bohemia regno et marchionatu Moravico, tum in utraque Polonia et in Borussia, tamen hostes Dei veritatisque ejus non cessant moliri consilia impia ad turbandam pacem communem tum politicam, quam ecclesiasticam et ad dirimendum consensum Boemicum in religione, libertatemque publice concessam serviendi Deo enervandam. Juvate igitur nos precibus vestris; eundemque affectum erga vos nostrum esse et in posterum fore certo, de nobis persuasum habeatis.

Valete optime, fratres in Christo charissimi et plurimum honorandi. Deus vos vestrasque ecclesias in veritate sua servet, in pace custodiat et ab omni malo protegat. Dabantur in Carmelo Neoboleslaviensi, ultima Julii, stylo novo anno 1614.

Seniores ecclesiarum Boemicarum et Moravicarum secundum confessionem fratrum orthodoxorum.

¹ Sur la première édition des Harmonies et sur l'attitude que l'Union adopta à leur égard, il parle dans sa lettre « Neustadeni doctores et pastores ad ministros Genevensis ecclessiae » en date du 27 juin 1581 (voir J. Glücklich, O cesté..., p. 52).

[Adresse]: Reverendis, clarissimis et doctissimis viris, antistitibus, pastoribus et ministris ecclesiae Genevensis, amicis et fratribus in Christo Jesu charissimis plurimumque observandis. — Genavam.

2. APRÈS LA MONTAGNE BLANCHE, À L'ÉPOQUE DE L'EXIL

(J. Abdon, J. Breitinger, J. A. Comenius, J. Christian, duc de Brzeg,
les Eglises réformées polonaises)

282.

1633, le 3 avril. Brzeg.

Jean Christian, duc de Legnica et de Brzeg, aux Eglises coreligionnaires de l'Occident: il recommande à leur bienveillance les représentants des Frères émigrés de Bohême et de Moravie qui sont dans l'indigence à cause de leur exil et des guerres prolongées.

Zurich, ZB. Coll. Simmler., MS. 171, No 75, 8. Imprimé de l'époque.

Johannes Christianus Dei gratia dux Silesiae, Liegnicensis et Bregensis, omnibus benevolentiam et salutem.¹

A primis apostolorum temporibus semper fuit ea ecclesiae Domini nostri Jesu Christi sors et conditio, ut sub cruce militaret et variis calamitatibus premeretur, imprimis autem persecutionibus obnoxia esset et vix tutum in mundo uspiam aut fixum domicilium reperiret, ut in hanc rem non historiae fidem adducere, sed ipsam experientiam testem vocare omnibus hodie liceat, quibus contritio Josephi cordi est. Diuturna, quae hactenus Germaniam nostram exercuit miseria, exemplis abundat et nos quoque non sine ingenti animi maerore vidimus in his provinciis et vicina Bohemia et Moravia magno numero agminatim emigrantes exules, qui puram evangelii de Jesu Christo unico Servatore nostro fidem professi, hominum traditis conscientiam suam contaminare erubuerunt, quos etiam qua debuimus et potuimus benevolentia accepimus et iisdem, ut sedes suas in territorio nostro locarent, benigne concessimus. Cum vero ex eorum numero senioribus et pastoribus, quibus cura ecclesiae per Polonię et Silesiam dispersae commissa est, viri pietate et doctrina praestantes ad paupertatem exulum porro sublevandam sumptus non suppetant, patroni etiam, quorum auxilio et opera proximo hoc decennio et quod excurrit usi sunt, partim exilio diurno, partim temporis iniuria omnibus bonis exuti deficiant, nostrates vero longa belli calamitate fracti sibi ipsis vix sufficient, propterea iidem paupertati futurae prospecturi, prudenti et maturo consilio exterarum quoque ecclesiarum auxilia per legatos viros pios et probos in hanc rem advolare constituerunt, nostramque autoritatem et operam hanc ob causam suppliciter implorare non destiterunt. Ideo illorum precibus

¹ Jean Christian, duc de Legnica, un des premiers princes protestants en Silésie. Dans la deuxième décennie du 17^e siècle, il se convertit au calvinisme et, avec Jean Georges Krnovský, il se fit champion de la politique dirigée contre les Habsbourg. Il entretenait des relations suivies avec Charles de Žerotín qui avait pour lui beaucoup d'estime. En 1628, il proposa à Žerotín de choisir la résidence sur ses terres (F. Hrubý, Mor. korespondence II, p. 145, 267 et autres).

deesse nolentes publico hoc testimonio pietatem et probitatem ornare vestramque omnium illorum nomine charitatem appellare voluimus, certa spe freti, fore ut erga haec afflictissimae ecclesiae membra, quae sub eodem capite Domini nostri Jesu Christi nobiscum militant, misericordia moti inopiam illorum copia vestra sublevetis. Ita fiet, ut vicissim omnis gratia in vos abundet potentis Dei manu et in omnibus omni tempore omne, quod sufficiat, habentes exundetis ad omne opus bonum. In cuius rei fidem diploma hoc manus nostrae subscriptione et sigillo nostro ducali muniri curavimus. Dabantur Bregae 3. Nonas Aprilis anno 1633.²

Johannes Christianus.

283.

1633, le 5 mai. Leszno.

Lettre de créance, établie par les Anciens des Eglises de Bohême et de Moravie installées en Pologne et en Hongrie, pour les Frères Jean Abdon et Paul Stražkovský, envoyés auprès des Eglises coreligionnaires de Suisse avec la prière de soulager les exilés dans leur profonde indigence.

Zurich, ZB. Coll. Simmler., MS. 171, No 75b. Imprimé de l'époque.

Evangelicarum rerumpublicarum ecclesiarumque per Helvetiam magistratibus amplissimis, antistitibus dignissimis, ut et quibuscunque ibidem locorum hasce lecturis:

Salutem per Christum nostraque cum precibus studia. Quae nuperis jam annis Bohemiae primum incumbere coepit nubes atque nimbo quodam papanae perse-
quutionis invento, ex eadem exturbavit cum evangelii ministros, tum alias pleros-
que eantem veritatem sincerius constantiusque profitentes: eadem postea adeo
protolli alte diffundique late visa est, non in vicinas modo eidemque regno
adjunctas provincias, sed et complures longius dissitas, ut ultra omnes et montes
et insulas Europaeas haud dubie spectari potuerit. Eam ob causam nobis^a necessa-
rium videtur, ut apud vos, amplissimi reverendissimique viri aut cuiuscunque
conditionis tandem sitis in Helvetia, seorsim hic edisseramus originem calamitatis
eius, quae nos hodie gravissime exercet. Nos scilicet, qui iam ante decennium et
quod excurrit, profligati fuimus e patria nostra, aliqui cum docendi munere
fungeremur de stationibus nostris dejecti, aliqui cum possessionibus et facultatibus
abundaremus, iisdem exhausti et privati, plerique omnes ejusmodi artibus
[fuimus] delusi, ut quum demigrantibus pacisci liceret, de debitis porro obtainen-
dis vel pretio pro venditis bonis post hac reportando, frustra postea fuerimus,
dum quicquam isto nomine postulavimus, imo male tutum extiterit quibusdam

² Dans le cadre de cette vaste campagne de secours, les représentants de l'Union de Frères s'adressèrent, en 1633, aussi à Brême (cf. A. Schmidtmaier, Bremen als „Herberge der Kirche“ im 17. und 18. Jahrhundert, MVGDB, vol. 34). Très intéressantes dans ce sens sont aussi les notes de J. J. Breitinger sur d'autres collectes au bénéfice des exilés tchèques; ainsi le 24 août 1631 sur la collecte des frères Adam, Guillaume et Charles Leonhard de Meienberg; le 21 juillet 1633 sur la collecte organisée sur l'initiative de Jean Christian, voir le présent document, et d'autres. — (Berne, BB, Sign. E II, 279, p. 147, 159, 191, 203, 206 etc.). Voir aussi Spisy J. A. Komenského, Ohlášení, p. 55.

ex isto pacto aliquid quaevisse. Quae res cum inopinatas haud paucis difficultates a multo jam tempore facessiverit, spe tamen ista usque se solati iidem fuere, fore non ita longis posthinc temporibus, ut bonitas et veritas sibi invicem rursum occurrant, justitia et pax se mutuo osculentur, fides e terra progerminet et justitia e coelis prospiciat. Nos quidem, qui coetui sic in exilium abacto antistites ut antehac fuimus, ita nec in exilio esse desiimus, nubeculam hanc citius etiam transituram nobis imaginabamur, eaque spe plerosque omnes, qui ad nos attinent, ita continuimus, ut praesentibus et qualitercunque suppentibus facultatibus sic interim non se tantum sustinuerint sed et pauperioribus aliis alii, qui poterant, in subsidium venerint. At spes ea libertatis recuperandae bonorumque inique ademptorum per post liminium aliquod iterum adeundorum dum usque nunc protelatur justo Dei judicio et haud pauci inopias etiam interim redacti sic sunt, non verbi divini ministri tantum prae aliis sine subsidio fere in exilium exturbati, sed aliis complures etiam viri probi bonique, viduae, orphani, viri etiam inter eosdem illustris prosapiae non nulli, complures ordinis equestris apud nos fere, qui seniorum ecclesiasticorum partim, partim politicorum munere defungi-mur, urgenter nunc instatur, uti de subsidio aliquo alicunde impetrando consilium ineamus. Non patuit ergo via nobis tandem alia, quam ut apostolorum more ageremus atque, dum illi qui suo hactenus hospitio dignati sunt et pro facultatibus etiam benevolentia quadam nos sublevarunt, sufficere egestatibus nostris amplius nequeunt, exteriores, qui possent et velle sperarentur, audiremus. Tales autem quum esse vix alios arbitremur, quam qui nos tamquam sub eodem capite secum constitutos pro membris etiam corporis eiusdem mystici agnoscant, tum vero de rebuspublicis atque ecclesiis vestris spem singularem plane concepimus, fore ut non alibi uspiam commiserationem aequa promptam ac vos et per vos inventuri simus.. Induxerunt nos ei spei et honorificentissima superioris seculi testimonia, quae summi quidam ecclesiarum vobis vicinarum antistites de vestris coetibus posteritati reliquere, et jucundissima eorum commemoratio, qui vobiscum vel proximis nuper annis vixerunt ex nostris, vel ex vestris ad nos accessere. Itaque, qui nostro nomine hoc coram apud vos, viri christianissimi, christiane quaererent, emisimus ex nostris viros duos istos, rever. Fr. Johannem Abdonem¹ v. D. ministrum et ex civico ordine honestum Paulum Straskowium² harum exhibtores, quos ut satis scimus necessitates nostras communes fideliter curaturos, ita fidem iisdem apud vos tuto adhiberi posse, hoc quoque scripto nostro juxta testari voluimus. De indigentia nostra ne ipsi nobis testes simus, testabuntur satis ducales e Silesia literae, testabuntur ill^m palatini Belsensis ordinisque equestris evangelici e Polonia aliae, quamvis ipsa exilii diuturnitas, ipsa exulum per Polonię et Ungarię ex nobis dispersorum, sed hactenus conspiratione christiana usque conjunctorum numerositas argumento sufficienti esse possit apud probioris animi homines, quales vos quidem esse et testatissimum nobis est et persuasissimum. Saltem id nunc cogitate, viri pientissimi atque faventissimi, dum nostras has legitim, dum

¹ Jean Abdon (mort en 1652), gouverneur des frères Linhart de Najemperk (Meienberg) pendant leur séjour à l'école de Görlitz (K. Hrdina, Les Tchèques au gymnasium de Görlitz, Mélanges J. V. Šimák — Přátelé čsl. starozitnosti svému učiteli prof. J. V. Šimákově k jeho sedesátinám. Prague 1930, p. 91). Plus tard, il devint prêtre de l'Union en Moravie. Après la Montagne Blanche, il partit en exil pour Leszno. Son fils étudiait à Leyde (cf. J. Bidlo, nécrologie de la branche polonaise de l'Union de Frères, VKCSN 1897; O. Odložilík, Les Frères en Slovaquie, CMM 1931, p. 22 et suiv.).

² Paul Strascovius, prêtre de l'Union en Moravie; à Leszno après la Montagne Blanche.

^a Dans l'original, il y a par erreur « nec » au lieu de « nobis ».

duos istos e nobis viros videtis opis vestrae imploratores, eos desiderare et expetiscere suppetias a vobis, qui in eodem corpore mystico vobiscum Paulina declaratione haberi possunt, alii pro oculis, alii pro manibus, alii pro pedibus, Christum igitur ipsum putate sic oculos quosdam suos dolentes ad vos sustollere, manus indigas ad vos pretendere, pedes veluti quassatos aut laxatos exhibere spectandos, ut commisereamini. Quodsi abjectiora et contemptiora quaedam membra esse ex istis, quorum nomine sollicitamini, censeri possunt, nostis tamen, quid illis quoque honoris debeatur ex apostoli monito, ut ne oculos tenerius habendos esse addamus, manusque indigas non frustrandas. Et quae a vobis subministrabitur nobis elemosyna, tota dispensabitur ea prudentia, ut singuli vobis gratias ex nobis debituri sint ministrorum v. D. plusquam centum, aliorum ope tali indigentium circiter quater mille, quos inter viduae orphanique sint complures, nonnulli etiam natalium et conditionis antehac ejusmodi, ut vix credibile videri queat ad sortem tam miserabilem eos tam subito praecipitari potuisse, vel in ea etiam a cognatis relinqui, nisi solum religionis odium et antichristi spiritus vel ipsam naturalem affectionem extingui posset. Quin omnium eorum gratiis et precibus ita in rationes apud Christum certo transcribetur haec vestra liberalitas, ut velut ex tabulis pronuntiatur sit de vobis nominatim extremo illo in iudicio, quod testatur se dicturum in amplissimo illo comitio de iis, qui minimis suorum fidelium praestiterint quicquam eorum, quibus indigere homines solent, hoc est, ut eos vel cibarint esurientes, vel potionarint sitientes, vel vestierint investes ac nudos, vel visitarint aegrotos ac longuentes, vel in domicilium suum deduxerint hospitio carentes. Sane et vos ut caetera ista omnia Christo nunc praestabitis in nobis, ita et hospitio ipsi vestro eundem velut excipietis, si subsidio vestro nobis non defueritis, dum rarissimis inter nos ita nunc contingit frui hospitio, ut idem non sit *μίσθωμα* seu conductum. Scimus vos esse eos, qui diligi a Deo expertant, adeoque nec dubitamus hilares in eo vos fore, quod necessitate ita urgente petimus, nobis nempe ut detur, alias id optantibus potius, quod Christus dixit esse beatius, nempe ut dare ipsi possimus, quam ut accipere necesse haberemus. Deus autem noster impleat vicissim πᾶσαν χρείαν ὑμῶν secundum divitias suas cum gloria per Christum Jesum. Dabantur Lessnae Polonorum 5. Maii anno 1633.

V. V. V. Amplitudinum et reverendissimarum dignitatum observantissimi studiosissimique

Seniores Fratrum unitatis ex Bohemia et Moravia
propter evangelium Christi per Poloniam et
Hungariam dispersorum.

284.

1633, le 16 février. Cracovie.

Les représentants des Eglises réformées polonaises, réunis au concile général de Cracovie, témoignent que les députés des Eglises de Frères, exilées de Bohême et de Moravie, envoyés en Europe occidentale pour quêter les aumônes, sont dignes de toute assistance chrétienne étant représentants de ceux qui, pour leur religion,

ont tout abandonné dans leur patrie et souffrent de misère à cause de l'exil prolongé.

Zurich, ZB. Coll. Simmler., MS. 171, No 75, 8. Imprimé de l'époque.

Reproduit dans. J. Lukaszewicz, O kościółach braci czeskich w dawnej Wielkiej Polsce. Posnanie 1835, p. 196—198.

Omnibus haec lecturis salutem. Etsi Dominus et Servator noster Jesus Christus ita a sapientia et potentia instructus est, ut expedita semper ipsi ratio sit vel momento compescendorum fluctuum, qui saepe plusquam decumani pulsant veritatis divinae professores, fit tamen hoc saepenumero, ut in fluctuantis suae naviculae puppi somnum simulet et quasi sui suorumque oblitus non videatur curare, quid illis fiat, qui lembo illo vehantur. Quo ipso quemadmodum insigne documentum praebet eius, quod regnum suum etiam hac parte non sit de mundo hoc, cum culpa non vacet imperator, qui suos sciens, volens in discrimen adduxerit, aut adductos, si possit, sine mora non servavit, ita et suorum fidem in se probat et aliorum quoque, quos pro suo arbitrio ista tempestate jactari non vult, charitatem in laborantes naufragosque explorat. Certe enim nisi impacta navi, infixa prora, puppi vi undarum soluta Paulus juxta cum aliis Melitam fuisse appulsus, nec barbari occasionem habuissent explicandae suae humanitatis, nec divinus scriptor eiusdem cum immortali elogio ad posteros trasmittendae. Igitur nos quoque, a quo tempore vicinae nobis Bohemiae et adjunctis illi sive jure regni sive fidei orthodoxae vinculo provinciis saevissimi turbines, furente Romano acola [?] incubuerunt, omnem operam dedimus, ut qui ex isto mari conscientiae servandae tabulis vecti ad nos evaserunt, benevole a nobis exciperentur et accensa quasi charitatis Christianae pyra foverentur. Quod vero numerus naufragorum totum jam et quod excurrit decennium saeviente multum in modum auctus est (nam ad quater mille diversis in locis, quos inter nonnulli ex illustribus familiis et supra centum verbi ministri numerantur) ut ab una pyra, quam nos tum Lesnae, tum alibi succendimus, incalescere singuli satis non possint, facile perspexerunt Fratrum orthodoxae confessionis e Bohemia et Mora-via antistites ita sese benevolentia frui utique debere, ut tamen eius adversum se exercendae viam pudore inutili aliis porro non intercluderent. Itaque consilio in eam rem instituto visum est legere certos quosdam spectatae fidei integritatisque homines, qui eos adirent, quos orthodoxa fides orbi Christiano commendat atque ibi sarmenta veluti colligerent, quibus pyrae illi nostrae impositis aliquid alimenti charitatis igni accederet ipsique calorem acciperent, quo sese munirent contra usque imminentem exilii imbrem, frigusque adversitatum, quibuscum exilium non solet non esse conjunctum. Sed quia mali etiam et inertes saepe a professione exilii pro stipe impetranda argumentum sumunt, ut eius de se suspicionis concipiendae ansam omnem praeciderent, id sibi agendum arbitrati sunt, ut qui abituri essent, subsidiumque petituri nomine totius Unitatis fratrum bohemorum orthodoxae confessionis, non abirent nisi literis a nobis instructi, quibus fidem faceremus conditioni ipsorum non sua aliqua temeritate aut culpa, sed solo conscientiae illibatae servandae studio longe afflictissimae. Igitur quicunque has literas nostras oculis usurpabitis, ubi easdem sigillis nostris et manuum subscriptione munitas videritis, credite nihil hic fingi fallive, sed omnino et eos, qui petunt et quorum nomine petunt, esse homines non indigos tantum vestrae gratiae, benevolentiae, amoris, ut quibus tanta exilii diuturnitate, quicquid reliquum erat de vitiae tolerandae subsidiis, omne nunc absumptum est, sed dignos quoque, quippe

ct. apost.
27, 41

qui ita obstinate Servatorem suum diligent, ut eius causa fortunas, honores, charitates suas, ipsam vitam vilefacere non recusent. Si benevole eos exceperitis, praeterquam quod elogio ornabimini non neglectae apostalicae monitionis, qua iubemur necessitatibus sanctorum communicare et operari bonum, cum erga omnes, tum vero maxime erga domesticos fidei etiam illam laudem obtinebitis, quae immortalitati consecravit primatem insulae Melitae Publicum, quae mori vetat eiusdem incolas, qui solventibus leguntur imposuisse, quae erant necessaria, quae ab oblivione vindicat discipulos Antiochenos, qui subsidium pro fratribus in Iudea habitantibus ad seniores per Bernabam et Saulum mittebant. Statuite Christum adesse, qui in deserto exilii esuriat, qui ex itinere adversitatum ad fontes vestros sedeat rogetque velitis dare, quod bibat. Cogitate, quam elegans, quam certa, quam honorifica faenerandi sit ratio, cum homo pios egenos fovendo Christo credit, Christus homini debet. Cujus misericordiae vos omnes aequa fervide ut fratres hos charitati vestrae commendamus. Datum Cracoviae in comitiis generalibus Coronationis die 16. Februarii anno 1633.

Act. apost.
11, 29

Raphael comes de Lessno

Andreas Rey de Naglowice,¹ ser^{mi} Po-

Palat. Belzensis

loniae et Sueciae regis camerarius no-
mine omnium evangelicorum ordinis
equestris Cracoviae sub tempus coro-
nationis congregatorum ex consensu
eorundem subscribebo.

Johannes Schlichtink de Bukowiec
supremus judex terrestris
Wschovensis, ecclesiae autem
Lessnensis senior secularis.^a

Albertus Bojanowski de Parkas etc.
eccl. Lessnensis senior secularis m. p.

285.

1633, le 5 mai. Leszno.

Les Anciens des Eglises de Frères, exilés pour leur religion de Bohême et de Moravie en Pologne, à J. Breitinger,¹ supérieur de l'Eglise de Zurich: Ils recommandent leurs députés qu'ils envoient en Suisse pour qu'ils y sollicitent de l'aide pour les Frères pâtissant de l'exil prolongé.

Zurich, StA. Sign. E. II. 400, p. 62–63. Original avec les signatures autographes.*

¹ André Rej de Naglowic, protecteur de l'Union de Frères, ami de Charles de Žerotín (voir F. Hrubý, Philippe Du Plessis-Mornay...), auquel il proposait avec empressement le refuge sur ses terres, après 1628. Cf. aussi O. Odložilík, Georges et Jean Veselský-Laetus, exilés moraves, CMM 1930, p. 79 et suiv.

^a Reproduit dans J. Łukaszewicz, O kościółach braci czeskich w dawnej Wielkiej Polsce . . . , Poznań 1835, p. 196–198, note.

¹ Jean Jacques Breitinger (1575–1645), supérieur de l'Eglise de Zurich; avait étudié à Herborn, à Marburg, à Heidelberg et à Bâle.

Quae nos persecutio ex Bohemia adjunctisque provinciis profligavit superioribus annis, ea in facultates nostras ac possessiones plerorumque tantum quidem valuit, ut iis hodie careamus: at tantum tamen non valuit in animos Christo sincere addictos, ut coetus hodieque sacer aliquis non supersit, quamvis ille varie per Poloniam Hungariamque et Silesiae confinia dispersus, cui nos usque prae-sumus, tanquam Seniores. Atque Deum coetum, ut hactenus qua sacra, qua profana seu *biwiria* spectantur, ita moderati sumus, ut perseverarit etiam in exilio esse legum Christianarum observans. Tum vero vel eo solatio non parum usque statuminavimus, quod Dominus Jesus, suam illam indolem, quam olim professus legitur in terris, cum ad triduum commoratam apud se in deserto plebeculam videret ferme defecturam, nec jam in caelis deposuerit, ut jam ex iisdem de exulantibus nobis per tot nunc annos pronuntiare illud videri debeat: Intime miseret me turbae, propterea quod jam non triduum, sed decennium etiam aliqui perseverant apud me, et non habent quod edant; et dimittere eos jejunos nolo, ne quando deficiant in via.

In istum igitur Dominum nostrum in caelis intuentes, meliora brevi tempora sperare nos usque posse affirmavimus: quippe quod Dominus ille noster non caput sit tantum corporis sui, quod curet sollicite et foveat, sed quod et idem Rex sit Regum, ac Dominus Dominorum, ut corda Regum flectere queat facile, quo velit, modos praeterea infinitos habeat perspectos auxiliandi iis etiam, qui vel desertissimi videantur coram toto mundo.

Ea ratione impetravimus apud plerosque, ut quibus reliquerat aliquod vitae subsidium fugatio illa Antichristiana, illi caeteris, quibus omne illud ademtum erat, vel iam absumptum, in subsidium hactenus venerint. Sed nunc postquam tot interim anni, quos in exilio plusquam decem plerique agimus, praeterlapsi sunt, id evenit tandem et calamitati nostrae accessit, ut et spes illa postliminii et redditus in patriam sequuturi, quae prope omnium animis hucusque inhaesit, exspirasse fere universa videatur et ipsa quoque subsidia vitae illa apud numerum multo maximum exhausta sint. Itaque ad nos, qui in eadem tamen navi haeremus eademque pauperiem sentimus, certatim itum est pridem, ut egentibus tot Verbi Ministris, tot viris bonis aliis, tot viduis, tot orphanis (quorum in coetu nostro est numerus vel illi compar, qui plebeculae Christum in desertum comitatae assignatur¹), consulamus prospiciamusque de necessariis vitae suppetiis.

Quamvis autem apostolorum exemplo hic agere nos posse pridem viderimus, ut pro egestoso hoc coetu Ecclesiarum exterarum opem sollicitaremus, maluimus tamen ante extremam in haut paucis inopiam spectare, quam istud admittere, ut videremur exteris ullibi esse temere molesti. Sed tandem vel ipsi illi patroni, quos in his provinciis invenimus, Dei beneficio cum viderent, quae necessitates nostrae forent neque tamen iis mederi per se scirent, instigatores nobis esse voluerunt, ut ne nobis coetibusque nostris diutius ipsi deessemus, sed auderemus efflagitare alibi, quod hic non reperiamus.

Quin sua etiam attestatione et commendatione quasi ultro studuerunt esse nobis praesto: ut ne possint exteri seu indigentiam nostram in dubium vocare, seu indignos nos forsitan, qui juvemur, opinari.

Eapropter emisimus tandem ad Vestrarum Respublicas et Ecclesias, ex nobis viros duos istos, qui pro fide, qua se nobis dudum probarunt, rem eam curarent: quos peculiaribus etiam literis ad Respublicas et Ecclesias isthic locorum Evangelicas et Orthodoxas instruximus. Censuimus autem et totam hanc causam et duos istos Tibi, vir clarissime atque pientissime, seorsim commendandos, tum quod affectu

eo Te esse sciamus, qui in ipso CHRISTO olim se prodidit, ad commiserescendum nempe promissimo, tum quod auctoritate Tua effectum eum promittamus apud coetum vestrum, qui coetui nostro miserabili hoc rerum statu necessarius est maxime, nempe ut liberali quadam eleemosyna juvemur.

Pientissimum pectus tuum, vir clarissime, ita est nobis descriptum, vel ab eo ipso fratre nostro, quem ablegavimus ad Vos, JOANNE ABDONE, ut nullis opus esse censeamus argumentis ad illud pro nostra causae studio inclinandum. Quocirca praetermissio eo, quod discipulos Christi olim promovebat, ut pro Cana-naea intercederent, cum dimitti eam nempe adjutam peterent, quia vociferaretur post illos, hoc unum addimus, ut nobis ad Vestros homines alias clamare nescientibus, Tu cum collegis Tuis reverendis, quos singulos officiosissima quoque salute compellamus, clamore quodam tuo prodesse digneris, quo eos excites, qui possunt auxilio esse miseris, ut idem quoque hilariter velint. Quo major est numerus eorum, qui ope ista adjutari desiderant, eo gloriosius erit encomium illud, quod Christus in decretorio illo die rependet sigillatim hominibus in sua membra, etiam minima, beneficiis. Te quidem, vir excellentissime, tanquam ex stellis illis praecipuam unam, quas dextera sua tenere legitur, qui in medio candelabrorum cum ineffabili majestate obambulare Johanni visus est, vel hac etiam de causa servabit ipse perpetuo et ita confirmabit, ut coronam tuam nemo rapiat. Atque id ut faciat, iterum iterumque nos vovemus et cum coetu universo nostro semper devotissime precabimur. Dabamus Lessnae Poloniae 5. Maii anno 1633.

R. D. Tuae in Domino addictissimi:²
Georgius Erastus, Senior Moraviae,
Matthias Procopius, Boh. Sen.,
Johan-Amos Comenius, M. Sen.,
Paulus Fabricius, Boh. Sen.,
Johannes Hermon, Consen.,
Wenceslaus Locharius,
Johannes Laurentius, } Conseniores.³
Petrus Cephas,

286.

1633, le 5 mai. Leszno.

Les Anciens des Eglises de Frères, exilés pour la religion de Bohême et de Moravie en Pologne, à Théodore Zwinger,¹ supérieur de l'Eglise de Bâle: ils recommandent leurs députés qu'ils envoient en Suisse pour qu'ils y cherchent de l'aide pour les Frères souffrant de l'exil prolongé.

Bâle, ÖBdU. MS. G². II. 8, fol. 27–28; [MS. Prey.-Gryn. II, 25, 98]. Copie ancienne.*

² Cf. aussi avec les signatures figurant sur la lettre de 1629: en dehors de Pierre Cephas, toutes les personnes ayant signé la présente lettre y figurent (voir F. Hrubý, La supplique que 36 prêtres bohémiens et moraves adressèrent, en 1629, au prince Radziwill, ČCH 1932, p. 109). Sur Komenský voir J. Polišenský, Komenský et son époque, HS I, 1953, p. 227; sur le sort des autres, voir F. Hrubý, Mor. korespondence I, p. 538.

³ La lettre est reproduite en partie dans L. Lukaszewicz, O kościółach..., p. 192–196, note, où on trouve aussi le témoignage du comte Leszczyński, d'O. Rey et d'autres (le 16 février 1633, Cracovie).

⁴ Voir No 255/2. Cf. l'Introduction p. 18 et 31.

Reverende, excellentissime doctissimeque vir, domine et frater in Christo fave-
tentissime plurimumque observande. Postquam ita Regum Regi, qui in coelis
perpetuo nobis praesidet, visum est, ut antichristianae factioni hoc permitteret,
quo ex Bohemia adjunctisque provinciis exturbarentur illi, qui evangelio Christi
sanctius credunt et adhaerent, tanta est quidem coetuum, ante isthic florentium,
dissipatio facta, ut humanitus actum videretur de iis, neque sperari fere posset
ullum unquam quasi skeleton eorundem superfuturum. Nihilominus id nobis cu-
randum spectandumque putavimus, qui coetus ejus ἐπιοκαπῆν concreditam ha-
bemus, ut quoquo locorum tandem dispergeremur, aliqua tamen facies pristinorum
illorum coetuum inter nos superesset. Nec defuit nostris istis conatibus coelestis
gratia, quae illud nobis clementer largita est, ut ubi receptus aliquis nobis patuit
in Polonia simul et Hungaria vicinisque Silesiae confiniis, egerimus usque fere
singula etiamnum in mystica illa Dei domo inter nos ex pristinis eccliarium
nostrarum legibus et statutis, utut conditionibus pristinis privati, a subsidiis
etiam humanis in annos vix paucos, pauciores instructi. Atque dum quidem
antehac spes allucere subinde visa est postliminii et redditus laeti in patriam brevi
sequuturi, facile illos quoque permovimus, qui pleniore manu in exilium ierant,
ut suppetiis suis non deessent iis, qui vel vacua prorsus manu abierant, vel
quibus excussum velut de manu fuit, quicquid per divinam benedictionem in
eadem habere, cum cogerentur exulare, videbantur. Nunc autem, dum spes illa
velut universa evanescere videtur, atque ipsi, qui abundabant ante, sua ista obse-
quiosa liberalitate exhaustos se per tot nunc annos sentiunt, nihil aequi nos angit,
quam ne ob βιωτικῶν defectum exspiret dispersa ecclesia, quae hactenus
πνευματικῶν suffectu nihildum destituitur. Suaserunt ergo commodum vel ipsi,
sub quibus hucusque vivimus, patroni, ut cum per se esse nobis sufficienti adjun-
mento non possint, exterios imploraremus, fidei communis vinculo nobis adjunctos:
suaque ad eosdem commendatione et attestatione praesto esse lubentes nobis
voluere. Itaque a via hac sublevandae nostrae indigentiae tandem nec ipsi ab-
horruimus, urgente praesertim in plurimis aliquandiu etiam jam spectata egestate,
cum et apostolos ipsos aliter non egisse, ubi ecclesias in Iudea fames exerceret,
meminerimus. Duos autem viros istos ex nobis, probae satis notaeque fidei ad
vos emisimus, qui necessitates eas nostras, qua possent diligentia curarent. Eos-
demque tibi, vir excellentissime, sigillatim commendandos duximus, uti et totam
hanc causam nostram, quam ex illustrissimorum virorum testimoniis, nobis porro
tacentibus, agnosces esse non indignam, quae curae cordique sit illis, qui sunt
συγχληρόνομοι, σύσσωμοι καὶ συμμέτοχοι τῆς ἐπαγγελίας Θεοῦ τῆς ἐν τῷ Χριστῷ,
utut regionibus alias inter se dissunctissimi existant. Tu vir pientissime pariter
ac clarissime, qua polles auctoritate apud Basilienses vestros, apud cives pariter
et magistratus, non dignaberis cum reverendis clarissimisque dominis collegis
tuis (quos hoc nomine per Te cum salute officiosissima fraterne compellatos
quoque cupimus) nostri causa, seu publice seu privatum id fieri opus censem
monere id, quod, qui στῦλοι videbantur, Jacobus, Cephas et Johannes, unum
monuisse Paulum Barnabamque, cum Hierosolimis ipsos visitassent, expressis
verbis voluerunt, nempe ut pauperum memores essent. Est civitatis vestrae ea
laus ex toto, cuius meminisse possumus seculo, ut cum aliis modis pluribus, tum
vero charitate in exiles singulare semper fuerit inclita. Hanc laudem, scimus,
non patietur ea sibi in nostra hac calamitate imminui, quum noverit probe haud
temere in Apocalypsi de Ephesiis praetermissa voce, de reliquis fere addita
δύλιγα ἔχω κατὰ σοῦ, δτὶ τὴν ἀγάπην σοῦ τὴν πρώτην ἀφῆκας. Si quo tamen monitu

vestro opus fuerit, tantum de pietate tua erga miseros nos nobis promittimus, ut spectata velut per praevisionem interventione tua, de te nunc audeamus usurpare, quod Paulus de Tito scripsit ($\chi\delta\o\iota\varsigma\ \delta\varepsilon\ \tau\bar{\omega}\ \varTheta\epsilon\bar{\omega}\ \tau\bar{\omega}\ \delta\bar{\iota}\delta\bar{\o}\nu\tau\iota\ \tau\bar{\iota}\alpha\bar{\iota}\tau\eta\ \sigma\bar{\pi}\nu\bar{\delta}\bar{\iota}\bar{\jmath}\bar{\gamma}\ \bar{\bar{\iota}}\bar{\pi}\bar{\bar{\iota}}\bar{\bar{\rho}}$ ήμῶν ἐν τῇ καρδίᾳ Τίτον) nomenque Titi commutare apud nos cogitemus in nomen Zvingeri. Te vero etiam ut lucidissimam Ecclesiae Basiliensis stellam, cum collegis ejusdem census omnibus, vovemus et precamur cum omnibus, qui ab inspectione nostra pendent, ut bene perpetuoque servet et sospitet ille, qui olim apparebat septem illas stellas dextera sua tenere atque in medio candelaborum septem ambulare. Dabamus Lesnae 5. Maii anno 1633.

R. D. T. Studiis et precibus nostris addictissimi:
Georgius Erastus, senior Moraviae,
Matthias Procopius, sen. Bohem.,
Johan-Amos Comenius, Mor. sen.,
Paulus Fabricius, sen. Boh.,
Johannes Hermon,
Wenceslaus Locharius,
Johannes Laurentius,
Petrus Cephas, } Conseniores.¹

287.

1633, le 29 juillet. Zurich.

Jean Breitinger, supérieur de l'Eglise de Zurich, à Etienne Fabricius, supérieur de l'Eglise de Berne: il recommande deux députés des Eglises de Frères exilées en Pologne et en Hongrie, qui viennent solliciter de l'aide pour les Frères souffrant de l'exil prolongé.

Zurich, StA. Sign. E. II. 12, p. 140. Brouillon.*

S. Veniunt ad vos, clarissime vir, dilectissime in Domino frater, reliquiae sanctissimae fratrum Bohemorum et Moravorum, quae in Polonia partim, partim in Hungaria in Christo manent. Sequuntur hi agnum, quocumque is eat, nec diligunt terrena prae aeternis. Invictae certae et divinitus concessae patientiae specimina exhibuerunt decennium integrum ad stuporem et miraculum usque. Dignissimi igitur nobis visi sunt, quod charitatis nostrae affectum non magis quam effectum ipsum experiantur. Verecundati quidem ab initio fuimus hominum nostrorum alacritatem toties tentare, cumprimis post collectas tot alias antegressas. Verum tetigit Dominus et amplissimorum procerum corda et ecclesiae universae utque dignaretur hos sua commiseratione, auditus fuerit ex omni multitudine nemo. Quare, tametsi alienissimus sim ab importunitate commendatistarum, dubitare tamen non potui duos istos optimos viros ad vos proficiscentes ornare literulis. Tu, quae spectatissima tua est pietas, quid facto sit opus, noris.^a

¹ Voir No 285/2.

^a La partie suivante (12 lignes), qui ne concerne que les affaires internes des deux Eglises, est supprimée.

Vale, dilectissime in Domino frater, et venerandos symmystas tuos in eis verbis plurimum jube salvere. Tiguri 29. Julii 1633.¹

Qui te amo et colo

Johannes Jacobus Breitingerus,
ecclesiae Tigurinae rector.

288.

1633, le 29 aout. Bâle.

Jean Abdon, délégué de l'Eglise de Frères en Pologne, à Théodore Zwingier, supérieur de l'Eglise de Bâle: il l'informe de la collecte des aumônes en Suisse et il attend avec impatience son retour à Bâle pour qu'il puisse aider par son influence à ce que les prières des exilés soient exaucées. Il le prie d'intercéder en leur faveur auprès des Mulhousiens.

Bâle, ÖBdU. MS. G². II. 8, fol. 1; [MS. Frey.-Gryn. II, 25, 1]. Copie ancienne.*

Salutem, officia et preces, reverende, excellentissime, clarissime domine doctor. Ut morientium ita peregrinantium par conditio est, non manendum quam diu velis nec abeundum pro lubitu, sed occasione atque necessitate urgente vel [est] nobis commorandum vel discedendum. Idem ego abunde experior in negotio hoc difficillimo. Peragradi, non sine multo sudore, majorem Helvetiae partem Dei gratia incolumis, nec est, quod laboris paeniteat; aperuit Dominus piorum corda, ut magna hilaritate conferrent de facultatibus suis pro afflictis piis exilibus istis. Tigurini 1100 imper. dederunt, Bernenses in tota provincia colligunt, quod intra duas septimanas vix perfici poterit. Schaffhusini et S. Gallenses senatores non promiserunt solum, sed quod spero collectam in prom[ptu] habent, cuius rei gratia nunc eo redire, ut conventum erat, necesse est, nec adventum Excel- lentiae Tuae expectare licet, ob temporis angustiam, appropinquante nundinarum termino. Rediimus huc Berna visuri, utrum interea aliquid hic actum sit. Verum propter absentiam E. T. nihil movebatur amplius. Petiimus itaque et impetravimus a domino consule rem nostram in senatum deferri, ibi auditis nobis et re deliberata unanimiter collecta constituta est. Sed promulgatio ejusdem in templis usque ad adventum E. T. reservata. Eo responso nos optime contenti, qua par est observantia rogamus: Resumat pium hoc opus, et quam primum, quam optime, populo Dei commendari colligique curet. Qui possunt, velint etiam seminare grana aliquot charitatis suae in Bohemico etiam agro, minime infertili, ut postea metant copiosiorem benedictionem in hac et futura vita, quod nos fideliter orare

¹ Le 30 juin 1633, Etienne Fabricius, supérieur de l'Eglise de Berne, accuse réception de la lettre de Breitinger, concernant les exilés tchèques: «Quo minus hactenus responderimus, penes me non stetit. Dabimus autem operam, ut brevi quid sentiamus, intelligetis. Deus ubique suggestat consilia salutaria et totum negotium dirigat ad nominis sui gloriam et ecclesiae aedificationem» (Zurich, StA, E. II. 12, p. 140. Original). Intéressantes sont aussi les notes de J. Breitinger sur d'autres collectes organisées au bénéfice des coreligionnaires tchèques (voir Zurich, StA, E. II. 279, S. 147, 159, 191, 203 et autres).

Georg Serr den Waldstepp

Johann Wilhelm von Dernbach

Georgius Erastus Senior

Matthias Proximus Sen: Poly:

Johann Amos Comenius Moravus

Wenceslaus Lodbarius Conf.

Jean Amos Comenius et signatures des Anciens de l'Union de Frères. — 1634, le 5 Janvier.
Leszno. — No 290.

non cessabimus. Quae Mülhusinorum sit responsio, plane ignoramus. Rogamus, curet E. T. eos denuo monendos, ut conjungant benevolentiam suam, nec excludantur a tam sancto opere. Collectam deinde in unum eleemosinam Lipsiam per cambium promovere promisit dominus tribunus Fesch, cui nominare debemus personam, quae Lipsiae eandem accipiat. Cum nominamus nosmet ipsos, respondet periculoso esse; nescio, quid periculi in nobis suspicetur, nec video, cur mercatori ignoto potius credat quam nobis. Si tamen mercatorem nominari vult, dicimus dominum Martinum Schmertasch, praecipuum ibidem virum, sed necesse est eum prius rogari a nobis. Caeterum totum hoc opus Deo et E. T. committimus, devote petentes, digneris id consilio et auxilio tuae autoritatis promovere quam primum, breve enim est tempus. Nos circa 15 dies huc reddituri sumus, tabulas accepti exhibituri, ut summa collectae iisdem inscribatur. His vale, vir excellen-tissime. Dabam Basileae 19/29. Augusti anno 1633.

Excellentissimae Reverentiae Tuue observantissimus

Johannes Abdon, ecclesiae Bohemieae delegatus.¹

289.

1633, le 7 octobre. [Francfort sur le M.]

Jean Abdon à Théodore Zwingier, Bâle: arrivé à Francfort, il trouva le marchand qu'on lui avait désigné pour prendre possession de l'argent que la magistrature de Bâle devait y déposer en faveur des émigrés tchèques, comme le marchand n'avait aucune nouvelle de cet argent, il s'est adressé à un autre marchand et, à force de prières, avait obtenu de lui un prêt, à titre de l'argent promis. Que l'aumône des Bâlois soit remise à cet autre marchand qui, après avoir retenu le montant de son prêt, fera suivre le restant de la somme aux Frères. Salutations aux amis bâlois.

Bâle, ÖBdU. MS. G². II. 8, fol. 2; [MS. Frey.-Gryn. II, 25, 21]. Copie ancienne.*

Reverende et clarissime domine doctor! Si beneficium a vobis promissum tempore locoque praescripto accepissemus, constitutum erat hac occasione debitas agere gratias, sed eo, nescio quo casu, hactenus privati, id de novo petendo, molestus esse cogor. Postquam enim Francofurtum non sine magnis sordidae tempestatis incommodis, impensisque non exiguis, tandem feliciter Deo bene favente attigimus, non neglexi de hospitio domini Passavantii inquirere, eique, quid inter nos gestum constitutumque fuerit, significare, qui se pecuniam daturum non difficulter promisit, postquam a vobis literarum aliquid acceperit. Quas ego dum singulis pene diebus frustra repeto, non nisi taedium ipsi, mihi vero pudorem et dolorem augeo, hactenus beneficio vestro ut Basilea sic Francofurto vacuus

¹ Pour le résultat des collectes bâloises en faveur des exilés tchèques voir la lettre No 281. [Adresse]: Reverendo, excellentissimo clarissimo viro, domino Theodoro Zwingero, S. Theologiae doctori et professori ecclesiaeque Christi antistiti apud Basilienses, dignissimo patrono in Christo observantissimo, dentur Basel.

discedere cogor. Verum enim vero, quia beneficia haec, non ut ab hominibus, sed tanquam ab ipso Deo excipere soleamus, nulla ratione mihi persuadere patior magistratum amplissimae reipublicae Basiliensis qua politicum, qua ecclesiasticum tanta prudentia, gravitate pietateque excellentem, avem in aere ostendendo incerta promittere noluisse, sed ex aliquo accidenti praeter voluntatem vestram hactenus dilatum, non ablatum. Idcirco cum benevolia promissio in iustum vertatur debitum, nos tanquam in recerta animum non abjecimus, de voluntateque vestra bene sperantes beneficium hoc oppignoravimus. Accepimus enim mutuo pecuniam a mercatore Francofurtensi, nomine Dawid von Bile, habitante in platea dicta die Sandtgasse bei drei Zeilen, et cum eo ita transsegitus, ut quicquid a vobis missum fuerit, ipse exciperet debitique partem solutam haberet, literas autem vestras nobis Lipsiam vel in Poloniam etiam transmitteret, et quantum acceperit, significaret. Rogamus itaque Reverentiam Tuam humillime, velit plium hoc opus, quod coepit absolvere, negotium nostrum apud amplissimum magistratum urgere. Et si quid ab eo largitum fuerit, mercatori supradicto Dawidi von Bile transmittere, nil dubitans, quin opus hoc Deo gratum, ecclesiae et reipublicae laudabile sit futurum, et nos habebimus occasionem, primum Deo, deinde vobis, post et iis, qui commendationibus suis nos ornarunt, gratias agendi. Dominus Jesus Christus beneficium hoc sibi factum ultimo die pronuntiet efficiatque, ut cum gaudio centuplum metat, quisquis in hunc agrum aliquid seminaverit, gratitudinis loco unanimiter precamur precabimurque. Vale. Dabam 7. Octobris stilo novo anno bonae spei 1633.^a

Reverentiae Tuae addictissimus

Johannes Abdon.

Generoso domino Brederodio nobilium meorum nomine humillima denunties servitia; reliquis, domino Tossano,¹ Lucio,² Scretæ³ etc. officiosissimam salutem rogo.⁴

290.

1634, le 5 janvier. Leszno.

Les Anciens des Eglises de Frères en Pologne et les représentants des émigrés tchèques au Conseil municipal de Zurich: les délégués ont apporté la nouvelle de la riche aumône destinée par les Zurichois aux exilés tchèques. Au nom des

¹ Il s'agit probablement de Paul Tossanus, fils de Daniel Tossanus qui était professeur à l'Université de Heidelberg.